4-
cimac 10.01.2019

ATA N 01/2019
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

10 DE JANEIRO DE 2019

Aos 10 dias do mês de Janeiro de 2019, pelas 14:30 horas, nas instalações da CIMAC, teve início
a primeira reunião, ordinária, do ano de 2019 do Secretariado Executivo Intermunicipal (SE) da
CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 6 de Março de 201$ e eleito
na Assembleia Intermunicipal de 26 de Março de 2018, estando presentes:

• Primeiro-secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Francisco da Costa

Foi acordada a seguinte:

Ordem de Trabalhos:

1 Assuntos para a reunião do CI de 15 de Janeiro 1

2 Venda de automóvel após autorização do CI 2

1 Assuntos para a reunião do CI de 15 de Janeiro

O SE abordou o conjunto dos assuntos a propor para a agenda da reunião do Conselho Intermunicipal a

realizar no próximo dia 15 de Janeiro, tendo deliberado propor os seguintes:

Antes da reunião: apresentação do Grupo de Intervenção Regional no Álcool

1. Planos de Segurança Rodoviária do Alentejo — proposta de Protocolo
2. ADRAL - Assembleia Geral
3. PNI — Plano Nacional de lnfraestruturas 2030 e o Alentejo Central
4. Descentralização de competências
5. Representação da CIMAC em entidades externas
6. Eficiência energética na lP - Contrato ESE
7. CINECOM - aprovação da versão final da proposta de Estatutos e delegação de poderes para a
outorga
8. Parceria com a Camara de Comércio e Indústria Luso-Chinesa
9. Eventos em 2019 - Calendário
10. Assuntos da UGPC - Aviso P1 8.8 — viveiros de empresas
11. Assuntos da UGR

11.1 Tolerâncias de ponto em 2019
11.2 Alteração ao orçamento

12. Assuntos da UAD
12.1 CR0 (Canil) — Delegação de poderes no Presidente para abertura de procedimento

de empreitada
12.2 RJTPP — Regime Jurídico do Transporte Público de Passageiros

13. Assuntos da UIQ

cirriac 10.01.2019

13.1 Eventos Desportivos pata 2019
13.2 Licenciamento Microsoft - delegação de competências para o novo procedimento

2 Venda de automóvel após autorização do CI

Em reunião do Secretariado Executivo de dia 12/12/2018, foi aprovada a minuta do anúncio para a

venda da carrinha da marca Citroen, modelo Berlingo e deliberado que a abertura de propostas

ocorreria em reunião do Secretariado Executivo de dia 9/01/2019.

Não tendo sido possível, por razões de serviço, proceder atempadamente à publicitação do anúncio, o

Secretariado Executivo deliberou que a abertura das propostas será realizada na reunião do SE de dia

30/01/2019

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido
aprovada em minuta.

O Primeir -secretário

H
(André Espenica)

O Secretár Intermunicipal

\
(Francisco da Costa)